г. Владимир                                                                                         Дело № А11-15177/2023

«19» ноября  2024 г.

Резолютивная часть решения объявлена 11.11.2024.

Решение

 в полном объеме изготовлено 19.11.2024.

Арбитражный суд Владимирской области в составе  судьи Анфиловой Е.Ю., при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Сорокиной М.Н., рассмотрев в судебном заседании дело по иску 

индивидуального предпринимателя ФИО1 (ранее - ФИО3) Марии Алексеевны, пгт. Дарасун Карымского района Забайкальского края, ОГРНИП 

<

***>, ИНН 

<

***>,

         к индивидуальному предпринимателю ФИО2, г. Владимир,  ОГРНИП 

<

***>, ИНН 

<

***>,

о взыскании компенсации в размере 200 000 руб., 

при участии:

от истца – не явились,

от ответчика – не явились,

установил:

истец, индивидуальный предприниматель ФИО1 (ранее – ФИО3) Мария Алексеевна, пгт. Дарасун Карымского района Забайкальского края, обратилась в Арбитражный суд Владимирской области с иском к ответчику, к индивидуальному предпринимателю ФИО2, г. Владимир, о взыскании компенсации в размере 300 000 руб.

Определением арбитражного суда от 09.01.2024 дело назначено к рассмотрению в порядке упрощенного производства.

06.03.2024 арбитражным судом вынесено определение о рассмотрении дела по общим правилам искового производства, назначении предварительного судебного заседания.

Ответчик отзыв на иск не представил.

Заявлением от 05.06.2024 (вх. от 17.06.2024) истец, пользуясь правом, предоставленным ему статьей 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, уменьшил размер заявленного требования: просил взыскать с ответчика компенсацию в размере 200 000 руб., расходы по госпошлине в размере 7000 руб., а также возвратить излишне уплаченную сумму государственной пошлины.

Данное уточнение принято арбитражным судом.

Определением от 02.11.2024 на основании части 4 статьи 18 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации произведена замена судьи Белова А.А. на судью Анфилову Е.Ю.

  Изучив материалы дела, арбитражный суд установил следующее.

  По заказу ИП ФИО1 (ранее -ФИО3) на основании договора авторского заказа с фотографом от 23.06.2021 фотографом созданы фотографические произведения. Исключительные права на фотографии переданы истцу по акту приема-передачи от 17.09.2021. Исходники фотографических произведений переданы ИП ФИО3 в формате RAW.

 ФИО4 разработаны произведения дизайна в программе Adobe Photoshop. Формат объектов дизайна и функционал программы Adobe Photoshop предусматривает возможность просмотра даты создания произведений дизайна. Данный факт подтверждается наличием у истца послойников (поэтапное создание в программе произведений дизайна) в формате PSD. Послойники (исходники) находятся на внешнем портале, а именно на интернет-площадке Яндекс Диск (приведены интернет-ссылки с скриншотами с послойниками). 

Таким образом, ИП ФИО4 принадлежат исключительные права на результат интеллектуальной деятельности, выраженный в созданных посредством творческого труда фотографических произведениях и произведениях дизайна. 

В ходе мониторинга сети интернет истцу стало известно, что при предложении к продаже товара (приведена ссылка на интернет-площадку Ozon), ответчиком незаконно используются 5 произведений дизайна, исключительные права на которые принадлежат ИП ФИО1 (ранее - ФИО3) М.А. 

При создании указанных объектов дизайна, истцом использованы 9 фотографических произведений, которые созданы на фотосессии по заказу истца, и исключительные права, на которые принадлежат истцу. Кроме того, на 7 фотографических произведениях, в качестве модели выступала сама Целлер (Шмелева) М.А. Факт нарушения, выразившийся в использовании ответчиком спорных объектов дизайна, зафиксирован истцом посредством использования сервиса автоматической фиксации доказательств «ВЕБДЖАСТИС», протокол № 1676879820870 от 20.02.2023. 

Истец направил ответчику претензию с требованием выплаты компенсации. 

Ответчиком требование претензии не исполнено, что явилось основанием для обращения с иском в суд. 

Суд считает требования истца подлежащими удовлетворению в силу следующего. К результатам интеллектуальной деятельности и приравненным к ним средствам индивидуализации, которым предоставляется правовая охрана, статья 1225 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) относит произведения науки, литературы и искусства. В пункте 1 статьи 1255 ГК РФ установлено, что интеллектуальные права на произведения науки, литературы и искусства являются авторскими правами. Пунктом 2 статьи 1255 ГК РФ установлено, что автору произведения принадлежат исключительное право на произведение, право авторства, право автора на имя, право на неприкосновенность произведения, право на обнародование произведения. Согласно пункту 1 статьи 1259 ГК РФ объектами авторских прав являются произведения науки, литературы и искусства независимо от достоинства и назначения произведения, а также от способа его выражения, в том числе, аудиовизуальные произведения, произведения живописи, скульптуры, графики, дизайна, графические рассказы, комиксы и другие произведения изобразительного искусства. Исходя из пункта 1 статьи 1270 ГК РФ, автору произведения или иному правообладателю принадлежит исключительное право использовать произведение в соответствии со ст. 1229 Кодекса в любой форме и любым не противоречащим закону способом (исключительное право на произведение), в том числе способами, указанными в п. 2 этой статьи. 

Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на произведение. 

Согласно пункту 3 статьи 1259 ГК РФ авторские права распространяются как на обнародованные, так и на необнародованные произведения, выраженные в какой-либо объективной форме, в том числе в письменной, устной форме (в виде публичного произнесения, публичного исполнения и иной подобной форме), в форме изображения, в форме звуко- или видеозаписи, в объёмнопространственной форме. 

В силу пункта 3 статьи 1228 ГК РФ исключительное право на результат интеллектуальной деятельности, созданный творческим трудом, первоначально возникает у его автора. Это право может быть передано автором другому лицу по договору, а также может перейти к другим лицам по иным основаниям, установленным законом. Пунктом 1 статьи 1270 ГК РФ также предусмотрено, что автору произведения или иному правообладателю принадлежит исключительное право использовать произведение в соответствии со статьей 1229 ГК РФ в любой форме и любым не противоречащим закону способом (исключительное право на произведение), в том числе способами, указанными в пункте 2 настоящей статьи. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на произведение. 

В силу статьи 1226 ГК РФ на результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации (результаты интеллектуальной деятельности и средства индивидуализации) признаются интеллектуальные права, которые включают исключительное право, являющееся имущественным правом, а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, также личные неимущественные права и иные права (право следования, право доступа и другие). В силу статьи 1257 ГК РФ автором произведения науки, литературы или искусства признается гражданин, творческим трудом которого оно создано. Охрана авторским правом произведения дизайна (изображения) предполагает, в частности, что только автору или иному правообладателю принадлежит исключительное право использовать произведение любым способом, в том числе путем переработки (подпункт 9 пункта 2 статьи 1270 Кодекса). Воспроизведением произведения дизайна признается изготовление экземпляра, в котором используется, например, конкретное изображение или индивидуализирующие изображение произведения дизайна характеристики (детали образа, внешнего вида, которые характеризуют его и делают узнаваемым). В последнем случае воспроизведенным является произведение дизайна и при неполном совпадении индивидуализирующих характеристик или изменении их несущественных деталей, если, несмотря на это, произведение сохранило свою узнаваемость (например, при изменении деталей одежды, не влияющих на узнаваемость произведения дизайна). 

Согласно статье 1285 ГК РФ автор или иной правообладатель передает или обязуется передать принадлежащее ему исключительное право на произведение в полном объеме приобретателю такого права на основании договора об отчуждении исключительного права. Исключительные права могут передаваться авторами по различным основаниям: по договору авторского заказа (статья 1288 ГК РФ), по договору об отчуждении исключительного права (абзац 2 пункт 1 статьи 1240 ГК РФ), по лицензионному договору (абзац 3 пункта 1 статьи 1240 ГК РФ), в порядке создания служебного произведения (статья 1295 ГК РФ). 

В соответствии со статьей 1250 ГК РФ интеллектуальные права защищаются способами, предусмотренными Гражданским кодексом Российской Федерации, с учетом существа нарушенного права и последствий нарушения этого права. 

Согласно пункту 1 статьи 1229 ГК РФ гражданин или юридическое лицо, обладающие исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (правообладатель), вправе использовать такой результат или такое средство по своему усмотрению любым не противоречащим закону способом. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (статья 1233), если Кодексом не предусмотрено иное. Правообладатель может по своему усмотрению разрешать или запрещать другим лицам использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации. Отсутствие запрета не считается согласием (разрешением). 

Другие лица не могут использовать соответствующие результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации без согласия правообладателя, за исключением случаев, предусмотренных Кодексом. Использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации (в том числе их использование способами, предусмотренными настоящим Кодексом), если такое использование осуществляется без согласия правообладателя, является незаконным и влечет ответственность, установленную Кодексом, другими законами, за исключением случаев, когда использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации лицами иными, чем правообладатель, без его согласия допускается Кодексом. 

Согласно пункту 1 статьи 1300 ГК РФ информацией об авторском праве признается любая информация, которая идентифицирует произведение, автора или иного правообладателя, либо информация об условиях использования произведения, которая содержится на оригинале или экземпляре произведения, приложена к нему или появляется в связи с сообщением в эфир или по кабелю либо доведением такого произведения до всеобщего сведения, а также любые цифры и коды, в которых содержится такая информация. 

Согласно Определению Верховного суда Российской Федерации от 17.09.2020 № 305-ЭС20-8198 авторское право возникает в силу факта создания произведения, отвечающего условиям охраноспособности. С учетом этого установить авторство конкретного лица могут только доказательства, подтверждающие факт создания произведения конкретным лицом (например, свидетельские показания, публикации, черновики, доказательства, основанные на установлении творческого стиля автора, и т.п.). 

В пункте 59 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.04.2019 № 10 «О применении части четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации» (далее - Постановления Пленума №10) разъяснено, что компенсация подлежит взысканию при доказанности факта нарушения, при этом правообладатель не обязан доказывать размер понесенных убытков. 

Исходя из приведенных норм права, а также положений части 1 статьи 65 АПК РФ, в предмет доказывания по требованию о защите права произведения дизайна входят следующие обстоятельства: факт принадлежности истцу указанного права и факт его нарушения ответчиком. Установление указанных обстоятельств является существенным для дела, от них зависит правильное разрешение спора. 

Материалами дела подтверждается факт принадлежности ИП ФИО4 исключительных прав на 5 произведения дизайна, исходные файлы которых представлены истцом. 

Данные объекты дизайна созданы ИП ФИО4 в программе Adobe Photoshop в формате PSD на основании переданных истцу фотографических произведений по акту приема-передачи от 17.09.2021 к договору авторского заказа с фотографом от 23.06.2021. 

В подтверждение факта нарушения ответчиком авторских прав истца представлен протокол сервиса автоматической фиксации доказательств «ВЕБДЖАСТИС» № 1676879820870 от 20.02.2023, который содержат информацию о продавце (ИП ФИО2 ОГРИП 

<

***>), использующим спорные обозначения в описании карточки товара, реализуемого на интернет-площадке Ozon. 

Пунктом 55 Постановления Пленума №10 разъяснено, что при рассмотрении дел о защите нарушенных интеллектуальных прав судам следует учитывать, что законом не установлен перечень допустимых доказательств, на основании которых устанавливается факт нарушения (статья 55 ГПК РФ, статья 64 АПК РФ). 

Поэтому при разрешении вопроса о том, имел ли место такой факт, суд в силу статей 64 и 68 АПК РФ вправе принять любые средства доказывания, предусмотренные процессуальным законодательством, в том числе полученные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в частности сети «Интернет». Допустимыми доказательствами являются в том числе сделанные и заверенные лицами, участвующими в деле, распечатки материалов, размещенных в информационно-телекоммуникационной сети (скриншот), с указанием адреса интернет-страницы, с которой сделана распечатка, а также точного времени ее получения. Такие распечатки подлежат оценке судом при рассмотрении дела наравне с прочими доказательствами (статья 67 ГПК РФ, статья 71 АПК РФ). 

Таким образом, протокол сервиса автоматической фиксации доказательств «1676879820870 от 20.02.2023 является относимым и допустимым доказательством, подтверждающим нарушение ответчиком исключительных авторских прав истца. 

В спорах о защите авторского права не применяется понятие «сходство до степени смешения», используемое при рассмотрении споров об установлении и защите исключительных прав на средства индивидуализации (Постановление Суда по интеллектуальным правам от 25.01.2022 № С01-1978/2021 по делу №А40-294778/2019).

 Оценив сходность обозначений, размещенных ответчиком при описании карточки товара с объектами дизайна, авторские права на которые принадлежат истцу, руководствуясь общим восприятием не отдельных элементов, а объектов в целом (общим впечатлением), учитывая не только визуальное сходство, но и различительную способность, суд установил возможность реального их смешения в глазах потребителей - обозначения, размещенные ответчиком, являются воспроизведением указанных истцом произведений дизайна, поскольку совпадают все отличительные внешние признаки. 

Доказательств, свидетельствующих о наличии у ответчика прав на использование им в своей предпринимательской деятельности спорных произведений дизайна, ответчиком не представлено. 

С учетом изложенного, суд считает, что истец доказал факт нарушения его исключительных прав на спорные произведения дизайна, действиями ответчика по размещению обозначений в описании карточки товара предлагаемого к продаже, имеющих визуальное сходство с произведениями дизайна, созданными ИП ФИО4 

В соответствии с пунктом 3 статьи 1252 Гражданского кодекса Российской Федерации в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом для отдельных видов результатов интеллектуальной деятельности или средств индивидуализации, при нарушении исключительного права правообладатель вправе вместо возмещения убытков требовать от нарушителя выплаты компенсации за нарушение указанного права. Компенсация подлежит взысканию при доказанности факта правонарушения. При этом правообладатель, обратившийся за защитой права, освобождается от доказывания размера причиненных ему убытков. 

Размер компенсации определяется судом в пределах, установленных настоящим Кодексом, в зависимости от характера нарушения и иных обстоятельств дела с учетом требований разумности и справедливости. Если одним действием нарушены права на несколько результатов интеллектуальной деятельности или средств индивидуализации, размер компенсации определяется судом за каждый неправомерно используемый результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации. Учитывая, что факт нарушения исключительных авторских прав на спорные произведения дизайна подтвержден документально, требование о взыскании компенсации предъявлено истцом правомерно. 

Согласно статье 1301 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случаях нарушения исключительного права на произведение автор или иной правообладатель наряду с использованием других применимых способов защиты и мер ответственности, установленных настоящим Кодексом (статьи 1250, 1252 и 1253), вправе в соответствии с пунктом 3 статьи 1252 настоящего Кодекса требовать по своему выбору от нарушителя вместо возмещения убытков выплаты компенсации: - в размере от десяти тысяч рублей до пяти миллионов рублей, определяемом по усмотрению суда; - в двукратном размере стоимости контрафактных экземпляров произведения или в двукратном размере стоимости права использования произведения, определяемой исходя из цены, которая при сравнимых обстоятельствах обычно взимается за правомерное использование произведения тем способом, который использовал нарушитель. 

Истец, воспользовавшись правом, установленным пунктом 1 абзаца 1 статьи 1301 Гражданского кодекса Российской Федерации, требует взыскать с ответчика компенсацию в размере 200 000 руб. (20 000 руб. размер компенсации * 2 (количество способов) *5 (количество результатов интеллектуальной деятельности). 

В пункте 61 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.04.2019 № 10 «О применении части четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации» определено, что, заявляя требование о взыскании компенсации в размере от десяти тысяч до пяти миллионов рублей, определяемом по усмотрению суда, истец должен представить обоснование размера взыскиваемой суммы (пункт 6 части 2 статьи 131, абзац восьмой статьи 132 ГПК РФ, пункт 7 части 2 статьи 125 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации), подтверждающее, по его мнению, соразмерность требуемой им суммы компенсации допущенному нарушению, за исключением требования о взыскании компенсации в минимальном размере. 

Как указано в пункте 62 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.04.2019 № 10, рассматривая дела о взыскании компенсации, суд, по общему правилу, определяет ее размер в пределах, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации (абзац второй пункта 3 статьи 1252). По требованиям о взыскании компенсации в размере от десяти тысяч до пяти миллионов рублей суд определяет сумму компенсации исходя из представленных сторонами доказательств не выше заявленного истцом требования.

 Суд определяет размер подлежащей взысканию компенсации и принимает решение (статья 168 АПК РФ), учитывая, что истец представляет доказательства, обосновывающие размер компенсации (пункт 3 части 1 статьи 126 АПК РФ), а ответчик вправе оспорить как факт нарушения, так и размер требуемой истцом компенсации (пункт 3 части 5 статьи 131 АПК РФ). 

Размер подлежащей взысканию компенсации должен быть судом обоснован. При определении размера компенсации суд учитывает, в частности, обстоятельства, связанные с объектом нарушенных прав (например, его известность публике), характер допущенного нарушения (в частности, размещен ли товарный знак на товаре самим правообладателем или третьими лицами без его согласия, осуществлено ли воспроизведение экземпляра самим правообладателем или третьими лицами и т.п.), срок незаконного использования результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации, наличие и степень вины нарушителя (в том числе носило ли нарушение грубый характер, допускалось ли оно неоднократно), вероятные имущественные потери правообладателя, являлось ли использование результатов интеллектуальной деятельности или средств индивидуализации, права на которые принадлежат другим лицам, существенной частью хозяйственной деятельности нарушителя, и принимает решение исходя из принципов разумности и справедливости, а также соразмерности компенсации последствиям нарушения. 

В обоснование расчета компенсации истец указывает, что ответчиком допущены следующие нарушения при использовании каждого произведения дизайна: 1. Воспроизведение спорного фотоизображения в сети интернет (пп.1 п.2 ст.1270 ГК РФ); 2. Доведение спорного фотоизображения до всеобщего сведения (пп. 11 п.2 ст.1270 ГК РФ); 3. Путем размещения в сети интернет в предложениях о продаже товаров (оказании услуг; выполнении работ) (пп.4 п. 2 ст. 1484 ГК РФ). ИП ФИО3 за каждый случай нарушения определена сумма в размере 20000 руб. 

При определении суммы компенсации судом учтено, что в рассматриваемом случае произведение дизайна в качестве товарного знака не зарегистрировано, произведение не является средством индивидуализации, которое используется в целях, определенных пунктом 2 статьи 1484 Гражданского кодекса Российской Федерации. Само по себе размещение произведение дизайна (в предложениях о продаже товаров, о выполнении работ, об оказании услуг, а также в объявлениях, на вывесках и в рекламе), не являющегося средством индивидуализации не признается нарушением пункта 2 статьи 1484 Гражданского кодекса Российской Федерации, и соответственно не влечет право автора на взыскание компенсации за данный факт. 

Кроме того, нарушение пункта 2 статьи 1484 Гражданского кодекса Российской Федерации влечет за собой ответственность в виде взыскания правообладателем товарного знака компенсации в порядке статьи 1515 Гражданского кодекса Российской Федерации, тогда как в данном случае заявлена компенсация за нарушение авторских прав на основании подпункта 1 статьи 1301 Гражданского кодекса Российской Федерации. В связи с указанными обстоятельствами суд приходит к выводу об отсутствии оснований для удовлетворения требования о взыскании компенсации в сумме 100 000 руб. (20000 руб. * 5 произведения дизайна) за использование произведения дизайна путем размещения в сети Интернет в предложениях о продаже товаров (оказании услуг; выполнении работ) (подпункт 4 пункта 2 статьи 1484 Гражданского кодекса Российской Федерации). В пункте 2 статьи 1270 Гражданского кодекса Российской Федерации приведен перечень способов использования произведения. Исходя из изложенных в пункте 89 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.04.2019 № 10 «О применении части четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации» разъяснений, использование произведения науки, литературы и искусства любыми способами, как указанными, так и не указанными в подпунктах 1 - 11 пункта 2 статьи 1270 Гражданского кодекса Российской Федерации, независимо от того, совершаются ли соответствующие действия в целях извлечения прибыли или без такой цели, допускается только с согласия автора или иного правообладателя, за исключением случаев, когда Гражданским кодексом Российской Федерации допускается свободное использование произведения. Незаконное использование произведения каждым из упомянутых в пункте 2 статьи 1270 Гражданского кодекса Российской Федерации способов представляет собой самостоятельное нарушение исключительного права. Согласно пункту 2 статьи 1270 Гражданского кодекса Российской Федерации использованием произведения независимо от того, совершаются ли соответствующие действия в целях извлечения прибыли или без такой цели, считается, в частности: воспроизведение произведения, то есть изготовление одного и более экземпляра произведения или его части в любой материальной форме, в том числе в форме звуко- или видеозаписи, изготовление в трех измерениях одного и более экземпляра двухмерного произведения и в двух измерениях одного и более экземпляра трехмерного произведения (подпункт 1); доведение произведения до всеобщего сведения таким образом, что любое лицо может получить доступ к произведению из любого места и в любое время по собственному выбору (доведение до всеобщего сведения) (подпункт 11). 

В пункте 56 Постановления Пленума № 10 разъяснено, что использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации несколькими способами представляет собой, по общему правилу, соответствующее число случаев нарушений исключительного права. Вместе с тем использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации одним лицом различными способами, направленными на достижение одной экономической цели, образует одно нарушение исключительного права. Например, хранение или перевозка контрафактного товара при условии, что они завершены фактическим введением этого товара в гражданский оборот тем же лицом, являются элементом введения товара в гражданский оборот и отдельных нарушений в этом случае не образуют; продажа товара с последующей его доставкой покупателю образует одно нарушение исключительного права. 

Пункт 56 Постановления Пленума № 10 об одной экономической цели касается случаев, когда ответчик использовал результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации несколькими последовательно осуществленными способами (Рекомендации Научно-консультативного совета при Суде по интеллектуальным правам по вопросам, возникающим при установлении одной экономической цели и единства намерений правонарушителя (утверждены Постановлением Президиума Суда по интеллектуальным правам от 15.02.2023 N СП-22/4)). 

Поскольку наличие обстоятельств, свидетельствующих об одной экономической цели использования результатов интеллектуальной деятельности (средств индивидуализации), оценивается исходя из объективных факторов, на основании пункта 56 Постановления Пленума № 10 суд признает наличие одной экономической цели по своей инициативе. 

Для признания наличия одной экономической цели в действиях одного ответчика необходимо установить, что он последовательно осуществлял взаимосвязанные действия, каждое из которых представляет собой самостоятельный способ использования объекта интеллектуальных прав, при этом одно действие объективно необходимо для совершения другого и само по себе не имеет самостоятельного экономического значения для правообладателя (не влечет дополнительных имущественных потерь для правообладателя). Поскольку одна экономическая цель определяется объективными обстоятельствами (наличие последовательных взаимосвязанных действий, при которых одно действие объективно необходимо для совершения второго), суд квалифицирует действия как направленные на достижение одной экономической цели независимо от того, ссылаются ли на это лица, участвующие в деле, на основании анализа обстоятельств дела. 

Оценив представленные в материалы дела доказательства, суд приходит к выводу, что в рассматриваемом случае действия ответчика воспроизведению одного произведения дизайна в сети интернет и доведению его до всеобщего сведения являются одним нарушением прав истца на каждое произведение дизайна, так как охватываются единой целью (совокупностью правонарушений), направлены на достижение одной экономической цели - размещение в сети Интернет фотографического произведения в качестве наглядного изображения для привлечения внимания потенциальных посетителей интернет-страницы ответчика. 

На основании изложенного, а также представленного расчета истца (20000 руб. за каждый случай нарушения исключительных прав на одно произведение дизайна), учитывая обстоятельства, связанные с объектом нарушенных прав (5 произведения дизайна, в которых воплощены 4 фотографических произведений, в т.ч. 1 фотографическое произведение в котором в качестве модели выступала сама ФИО3 М.А.), характер допущенного нарушения (размещение произведений дизайна без согласия с правообладателем, размещение в сети интернет со значительным числом потенциальных покупателей, спорные обозначения использованы ответчиком в связи с осуществлением им его предпринимательской деятельности, в целях систематического извлечения прибыли, последующее удаление спорных обозначений), наличие и степень вины нарушителя (совершение нарушения исключительных прав правообладателей впервые), суд считает соразмерной компенсацию за допущенное ответчиком нарушение в сумме 100 000 руб. (20000 руб. * 5 нарушения исключительных прав истца на каждое произведение дизайна).

С учетом уточнения исковых требований, истцу подлежит возврату из федерального бюджета государственная пошлина в сумме 2 000 руб.

На основании статьи 110 АПК РФ расходы по оплате государственной пошлины относятся на ответчика пропорционально удовлетворенным исковым требованиям и подлежат возмещению истцу в сумме 3500 руб.

Руководствуясь статьями 1229, 1252, 1255, 1259, 1301, 1515  Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 17, 80, 110, 167-171, 176, 180, 319 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

исковые требования индивидуального предпринимателя ФИО1 (ранее - ФИО3) Марии Алексеевны удовлетворить частично. 

          Взыскать с индивидуального предпринимателя ФИО2, г. Владимир,  ОГРНИП 

<

***>, ИНН 

<

***>,  в пользу индивидуального предпринимателя ФИО1 (ранее - ФИО3) Марии Алексеевны, ОГРНИП 

<

***>, ИНН 

<

***>, компенсацию в сумме 100 000, 00 руб., а также судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 3500 руб. 

В удовлетворении остальной части иска отказать.

Возвратить индивидуальному предпринимателю ФИО4 из федерального бюджета государственную пошлину в сумме 2000 руб., уплаченную по платежному поручению от 26.12.2023 № 216.

Основанием для возврата государственной пошлины является настоящее решение.

Выдача исполнительных листов осуществляется по правилам статьи 319 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Решение может быть обжаловано в Первый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Владимирской области в течение месяца с момента принятия решения.

В таком же порядке решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Волго-Вятского округа в срок, не превышающий двух месяцев со дня вступления в законную силу обжалуемого судебного акта, при условии, что оно было предметом рассмотрения арбитражного суда апелляционной инстанции или суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении пропущенного срока подачи апелляционной жалобы.

Судья                                                                                                              Е.Ю. Анфилова